#### বিশেষ জ্ঞাতব্যঃ

## **Special Notice:**

০১. বিদ্যালয়ের নির্ধারিত পোশাক ছাড়া কোন ছাত্রীকে শ্রেণি কক্ষে বা পরীক্ষার কক্ষে প্রবেশ করতে দেওয়া হবে না l
ঘড়ি ছাড়া অলংকার পরা সম্পূর্ণ নিষিদ্ধ l

০২. সাংবাৎসরিক পরীক্ষার ফলাফল ঘোষণার এক মাসের মধ্যে অনুত্তীর্ণ ছাত্রীরা হাজিরা খাতায় নাম না উঠালে তাকে আর এই বিদ্যালয়ের ছাত্রী বলে গণ্য করা হবে না৷

০৩. পরীক্ষার সময় কোন ছাত্রী বই, খাথা বা অন্য কোন কাগজপত্র সঙ্গে আনতে পারবে না৷

০৪. পরীক্ষার ফলাফল ঘোষণার পর ৭ দিনের মধ্যে প্রত্যেক ছাত্রীকে প্রগতিপত্র শ্রেণি শিক্ষক / শিক্ষিকার নিকট থেকে নিতে হবে৷ উত্তরপত্র সংক্রান্ত কোন অভিযোগ থাকলে ফলাফল প্রকাশের ৩ দিনের মধ্যে আবেদনের মাধ্যমে জানাতে হবে । অন্যথায় কোন অভিযোগ গ্রহণযোগ্য হবে না৷

After the declaration of the exam results, every student must collect their progress report from the class teacher within 7 days. Any complaints regarding the answer scripts must be submitted through an application within 3 days of the result's publication. Otherwise, no complaint will be accepted.

- ০৫. যথাসময়ে প্রগতিপত্র পাওয়ার পর অভিভাবকের স্বাক্ষরসহ ৭ দিনের মধ্যে জমা না দিলে ৫০.০০ (পঞ্চাশ) টাকা জরিমানা দিতে হবে |

০৬.সকল পরীক্ষায় অংশগ্রহণ বাধ্যতামূলক। পরবর্তীতে কোন পরীক্ষা গ্রহণ করা হবে না ।

Participation in all examinations is compulsory. No re-examination will be conducted later.

০৭. সকল পরীক্ষার গড় নম্বরের ভিত্তিতে সাংবাৎসরিক ফলাফল ঘোষিত হবে 🛘

The annual results will be declared based on the average marks of all examinations.

০৮. প্রবেশপত্র ছাড়া কোন ছাত্রীকে পরীক্ষা কক্ষে প্রবেশ করতে দেওয়া হবে না 📗

- ০৯. অনুপস্থিত থাকলে অভিভাবকের স্বাক্ষরসহ দরখাস্ত পেশ করতে হবে, অন্যথায় প্রতিদিনের জন্য স্কুল কর্তৃক নির্ধারিত জরিমানা দিতে হবে৷
- - ১০. পাঠ্যক্রমে উল্লিখিত লিখিত পরীক্ষার তারিখ প্রয়াজনবাধে পরিবর্তন করা যেতে পারে |
- The dates for written examinations mentioned in the curriculum may be changed if necessary.

- ১১. শিশু হতে ৪র্থ শ্রেণির ছাত্রীদের 'বাংলা ও ইংরেজী বানান' বার্ষিক পরীক্ষার পূর্বে শ্রেণিকক্ষে ক্লাস চলাকালীন সময়ে
  বিষয় শিক্ষক / শিক্ষিকা কর্তৃক গৃহীত হবে |
- For students from Nursery to Class 4, a "Bangla and English spelling" test will be conducted by the subject teacher during class hours before the annual examination.

### অভিভাবকের প্রতি জ্ঞাতব্য ও করণীয় বিষয়াদিঃ

## Instructions and Responsibilities for Parents/Guardians:

- ০১. ছাত্রীদের ডায়েরীর পরিচিতি পাতায় অভিভাবকের নাম, পেশা, ঠিকানা ও স্বাক্ষর থাকবে এবং প্রতি পৃষ্ঠায় অভিভাবক স্বাক্ষর করবেন।
- The guardian's name, profession, address, and signature must be on the identity page of the student's diary, and the guardian must sign every page.
- 02. এ ডায়েরী ছাত্রীর যাবতীয় বিষয়ে অভিভাবককে অবগত করানোর এবং পাঠোন্নতি ও নিয়মিত উপস্থিতি সম্পর্কে নিশ্চিত হবার মাধ্যম হিসেবে বিবেচিত। এছাড়াও প্রতিটি পরীক্ষার পর ডায়েরী নিরীক্ষিত হলে উহা অভিভাবক দেখবেন এবং স্বাক্ষর দেবেন।
- This diary is considered a medium to inform guardians about all matters concerning the student and to ensure their progress and regular attendance. Furthermore, after each examination, the guardian will review the diary once it has been checked and will provide their signature.
- ০৩। সপ্তাহে অন্তত একবার পাঠোন্নতি, আচার-আচরণ, উপস্থিতি, ধর্মানুরাগ এবং শ্রেণিতে প্রাপ্ত বিষয় ভিত্তিক নম্বর ও মন্তব্য (যদি থাকে) দেখে ছাত্রীর সামগ্রিক উন্নতির জন্য প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ করবেন। এছাড়া অতিরিক্ত তথ্যাবলী

জানার জন্য প্রয়োজনে অভিভাবক প্রতি সপ্তাহের বৃহস্পতিবার ছুটির পর শ্রেণি শিক্ষকের সাথে যোগাযোগ করতে পারবেন

At least once a week, you should review your daughter's academic progress, behavior, attendance, religious observance, and subject-wise marks and comments (if any), and take necessary steps for her overall improvement. Additionally, guardians can contact the class teacher after school on Thursdays of every week to learn about any extra information.

- ০৪. প্রত্যেক ছাত্রীর উপস্থিতি কমপক্ষে কর্মকালের ৯৫%-এর কম হলে এবং বার্ষিক পরীক্ষার ফলাফলে প্রতিটি বিষয়ে কমপক্ষে ৪০% নম্বর (নাসারী-৭ম শ্রেণী) না পেলে পরবর্তী শ্রেণিতে উন্নীত হবার অযোগ্য বলে বিবেচিত হবে৷
  - A student will be considered ineligible for promotion to the next class if her attendance is less than 95% of the working days and if she fails to secure at least 40% marks in each subject in the annual examination (Nursery to Class 7).
  - ০৫. বিদ্যালয়ের নিয়ম-শৃঙ্খলা মেনে চলতে, ধর্মানুরাগ সৃষ্টিতে এবং বিদ্যালয় অঙ্গনের বাইরেও চাল-চলনে বিদ্যালয়ের আদর্শ অনুসরণের তাগিদ দেওয়ার জন্য অভিভাবককে অনুরোধ করা যাচ্ছে।
  - Guardians are requested to encourage their daughters to abide by the school's rules and discipline, cultivate religious devotion, and follow the school's ideals in their conduct even outside the school premises.
  - ০৬. ছাত্রীর ডায়েরী হারালে অভিভাবক কর্তৃক ডায়েরী হারানোর যুক্তিসঙ্গত কারণ সম্বলিত আবেদনপত্রসহ ব্যাংকে ১৫০.০০ (একশত পঞ্চাশ) টাকা জমা দিয়ে নতুন ডায়েরী সংগ্রহ করতে হবে৷
  - If a student's diary is lost, the guardian must submit an application explaining the reasonable cause for the loss and collect a new diary by depositing BDT 150.00 (one hundred fifty) in the bank.

০৭. সকল পরীক্ষার উত্তরপত্র ছাত্রীদের মাধ্যমে অভিভাবকের নিকট পাঠানো হয়৷ অভিভাবক তা দেখে নির্দিষ্ট স্থানে স্বাক্ষর দিয়ে ৩ (তিন) দিনের মধ্যে বিদ্যালয়ে ফেরৎ পাঠাবেন এবং ছাত্রীদের ক্রটি-বিচ্যুতি সংশোধনে প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ করবেন৷

All exam answer scripts are sent to the guardians through the students. The guardians must review them, sign in the designated place, and return them to the school within 3 (three) days. They should also take necessary steps to correct their daughters' shortcomings.

০৮. বিনা কারণে বিদ্যালয়ে অনুপস্থিত থাকলে ছাত্রীকে প্রতিদিন অনুপস্থিতির জন্য ১ম থেকে ৫ম ৩০ টাকা৷ ৬ষ্ঠ থেকে ৮ম শ্রেণি পর্যন্ত ৫০ টাকা এবং ৯ম থেকে ১০ম শ্রেণির জন্য ১০০ টাকা জরিমানা দিতে হবে৷

For being absent from school without a valid reason, a student must pay a daily fine of BDT 30 from classes 1 to 5, BDT 50 for classes 6 to 8, and BDT 100 for classes 9 to 10.

০৯.কোন কারণে বিদ্যালয়ে অনুপস্থিত থাকলে উপস্থিতির দিন অবশ্যই অভিভাবকের নিজ হাতে লেখা দরখাস্ত আনতে হবে৷ অসুস্থতার কারণে ৩ (তিন) দিনের বেশী অনুপস্থিত থাকলে দরখাস্তের সাথে ডাক্তারের সার্টিফিকেট দিতে হবে৷

In case of absence for any reason, the student must bring a handwritten application from the guardian on the day of attendance. If the absence is for more than 3 (three) days due to illness, a doctor's certificate must be submitted with the application.

১০.ডায়েরীতে শিক্ষক ছাড়া অন্য কারো মন্তব্য লেখা নিষিদ্ধ 📗

It is forbidden for anyone other than a teacher to write comments in the diary.

১১.গ্রুপ নির্বাচন ও প্রমোশনের ব্যাপারে বিদ্যালয় কর্তৃপক্ষের সিদ্ধান্তই চূড়ান্ত। প্রমোশনের জন্য কোন সুপারিশ গ্রহণযোগ্য হবে না।

The school authority's decision regarding group selection and promotion will be final. No recommendations for promotion will be acceptable.

উপরোক্ত জ্ঞাতব্য বিষয়াদি পড়ে স্বাক্ষর করলাম৷

I have read and understood the above-mentioned points and have signed below.

অভিভাবকের স্বাক্ষর ও তারিখ Guardian's Signature and Date.

# প্রীক্ষা সংক্রান্ত নিয়মাবলী: Mandatory for Students to Follow :

- ১. পরীক্ষার সময় অসুস্থতার কারণে পরীক্ষা দিতে না পারলে সঙ্গে দরখান্তের মাধ্যমে শ্রেণি শিক্ষককে জানাতে হবে |
- In case a student is unable to take an examination due to illness, they must inform the class teacher immediately through an application.
- ২. প্রত্যেক শিক্ষার্থীকে সকল পরীক্ষায় উপস্থিত থাকতে হবে৷ অনুপস্থিত শিক্ষর্থীদের কোন পরীক্ষা নেওয়া হবে না 🛘
  - Every student must be present for all examinations. No alternative examination will be arranged for absent students.

## শিক্ষার্থীদের এবং সংশ্লিষ্ট অভিভাবকবৃন্দের জ্ঞাতার্থে

মীরপুর গার্লস আইডিয়াল ল্যাবরেটরী ইনস্টিটিউট-এর শ্রেণি শিক্ষক শ্রেণির যাবতীয় দায়িত্ব পালন করে আসছেন। তাঁদের আওতায় থাকবে শ্রেণির শিক্ষার্থীদের ভাল মন্দের খতিয়ানের ফিরিস্তি, শিক্ষার্থীদের জরিমানা, প্রতিষ্ঠানে এসে শিক্ষার্থীদের ছুটি নেয়ার আবেদনসহ যাবতীয় ছুটির রেকর্ড সংরক্ষণপূর্বক ছুটির প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা হতে শুরু করে চূড়ান্ত ফলাফল প্রকাশ পর্যন্ত সকল প্রকার তথ্য যেমন তিনি সংরক্ষণ করবেন, তেমনি তিনি শ্রেণির সকল সমস্যার সমাধান দেবেন । যে কোন প্রকার সমস্যার সমাধানের জন্য শিক্ষার্থীকে এবং প্রয়োজনে অভিভাবকবৃন্দকে প্রধান শিক্ষকের সাথে সাক্ষাতের পূর্বে শ্রেণি শিক্ষকের নিকট থেকে সমাধান নিতে চেষ্টা করতে হবে৷ কোন জটিল সমস্যার সৃষ্টি হলে প্রধান শিক্ষক শ্রেণি শিক্ষকের মতামতের উপর ভিত্তি করেই সমাধান দিবেন । বিষয়টির প্রতি শিক্ষার্থীর এবং অভিভাবকবৃন্দের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হলো ।

# কর্তৃপক্ষ

The class teachers of Mirpur Girls' Ideal Laboratory Institute are responsible for all class-related duties. Their responsibilities include maintaining a record of students' well-being, imposing fines, handling and documenting leave applications, managing all necessary arrangements for leave, and preserving all information up to the final result publication.

The class teacher will also resolve all class-related issues. Students and, if necessary, their guardians, must first attempt to resolve any problems with the class teacher before meeting with the headmaster. In the event of a complex problem, the headmaster will make a decision based on the class teacher's opinion.

Students and guardians are requested to take note of this matter.

#### - The Authorities

#### শিক্ষার্থীদের জন্য অবশ্য পালনীয়

০১. সর্ব শক্তিমান আল্লাহর নাম সারণ করে কাজ আরম্ভ করবে।

Begin all work by remembering the name of Almighty Allah.

০২. মাতা-পিতা, শিক্ষক ও বড়দের শ্রদ্ধা করবে৷

Respect your parents, teachers, and elders.

০৩. স্বদেশকে ভালবাসবে এবং স্বদেশের মঙ্গল সাধনের জন্য সর্বদা সচেষ্ট থাকবে।

08. সদা সত্য কথা বলবে। গুরুতর অপরাধ করলেও মিথ্যা বলবে না।

- Always speak the truth. Do not lie even if you commit a serious offense.
  - ০৫. অধ্যবসায়ী ও পরিশ্রমী হবে, আত্মবিশ্বাসে বলীয়ান হয়ে কাজ করবে এবং সফলতার জন্য আল্লাহর উপর ভরসা করবে।
- Be perseverant and hardworking, be strong in self-confidence, and rely on Allah for success.
  - ০৬. বিদ্যালয়ে নামায কক্ষ রয়েছে। ছাত্রীরা বিদ্যালয়ে নামায আদায় করতে পারবে।
- There is a prayer room in the school. Students can perform their prayers there.
  - ০৭. বিদ্যালয়ের নির্ধারিত পোশাক পরে বিদ্যালয়ে আসবে৷ অন্যথায় শ্রেণিতে প্রবেশ করতে দেয়া হবে না৷
- ০৮. সর্বদা পরিষ্কার-পরিচ্ছন্ন ও পাক-পবিত্র থাকবে৷ শরীর ও পোশাক পবিত্র রাখার প্রতি সর্বদা সতর্ক থাকবে৷ নখ কেটে রাখবে৷
  - Always be clean and pure. Be careful to keep your body and clothes clean. Keep your nails trimmed.

- ০৯. প্রতিদিন সমাবেশে শৃঙ্খলার সাথে যোগ দেবে এবং জাতীয় সঙ্গীত ও কোরআন তেলওয়াতে অংশগ্রহণ করবে। সমাবেশে কথা বলবে না।
- Participate in the daily assembly with discipline and join in the National Anthem and Quran recitation. Do not talk during the assembly.

১০.শ্রেণি শিক্ষকের আদেশ পালন করবে৷ শ্রেণি শৃঙ্খলা বজায় রাখবে৷

Obey the class teacher's instructions and maintain class discipline.

১১.প্রত্যেক শ্রেণি-পাঠ শেষে শিক্ষক পরিবর্তনের সময় শিক্ষার্থীরা আসন ছেড়ে বাইরে যাবে না৷

- After each class, during the change of teachers, students shall not leave their seats or go outside.
  - ১২. প্রতিদিনের পাঠ শিখে বিদ্যালয়ে আসবে৷ কোনক্রমেই বাড়ীর কাজ বিদ্যালয়ে করতে পারবে না৷
  - Come to school with the day's lesson learned. You are not allowed to do your homework at school under any circumstances.
    - ১৩. বিদ্যালয় অঙ্গন ও নিজেদের শ্রেণিকক্ষ নিজেরাই পরিষ্কার-পরিচ্ছন্ন রাখবে।
- Students will be responsible for keeping the school premises and their classrooms clean.
  - ১৪. প্রত্যেক শ্রেণি পাঠ ঠিকভাবে সম্পন্ন করার জন্য খাতা, কলম ও বই নিয়ে বিদ্যালয়ে আসবে৷
- For the proper completion of each class, students must come to school with their notebooks, pens, and books.
  - ১৫. প্রতিটি পরীক্ষার খাতা হাতে পাওয়ার ৩ (তিন) দিনের মধ্যে অভিভাবককে দেখিয়ে তার স্বাক্ষর নিয়ে শ্রেণি শিক্ষকের নিকট জমা দিবে৷
  - After receiving your exam papers, you must get your guardian's signature on them within 3 (three) days and submit them to your class teacher.

### ১৬. সমাবেশ আরম্ভ হওয়ার পূর্বেই বিদ্যালয়ে প্রবেশ করতে হবে৷

- You must enter the school premises before the assembly begins.

  ১৭. নিয়মিত বিদ্যালয়ে আসবে৷ অসুস্থতার কারণে ৩ (তিন) দিনের বেশী অনুপস্থিত থাকলে মেডিকেল সাটিফিকেটসহ
  দরখাস্ত করবে৷
- Attend school regularly. If you are absent for more than 3 (three) days due to illness, you must submit an application with a medical certificate.
- ১৮. বিশেষ অসুস্থতা ছাড়া অন্য কোন কারণে বিদ্যালয়ে আসার পর ছুটি দেয়া হবে না l জরুরী কোন কারণে ছুটির প্রয়োজন হলে অভিভাবকের নিজ হাতে লেখা দরখাস্ত আনতে হবে৷ অসুস্থ অবস্থায় কোনভাবেই বিদ্যালয়ে আসবে না৷
- You will not be granted leave after arriving at school for any reason other than a specific illness. If leave is urgently needed, an application must be brought, handwritten by your guardian. Under no circumstances should you come to school if you are ill.
  - ১৯. মাসের বেতন মাসেই পরিশোধ করবে৷ বিলম্বে বেতন দেওয়ার জন্য জরিমানা মাফ করা হয় না৷
  - The monthly tuition fee must be paid within the same month. Fines for late payments will not be waived.
    - ২০. প্রতিটি বিষয়ে/পত্ত্রে শ্রেণি পরীক্ষা অনুষ্ঠিত হবে৷ প্রত্যেক ছাত্রীকে সকল পরীক্ষায় অংশগ্রহণ করতে হবে৷
  - Class tests will be held for every subject/paper. Every student must participate in all examinations.

উপরোক্ত জ্ঞাতব্য বিষয়াদি পড়ে স্বাক্ষর করলাম৷

→ I have read and understood the above-mentioned points.

শিক্ষার্থীর স্বাক্ষর ও তারিখ Student's Signature & Date

আমাদের বৈশিষ্ট্য

**Our Features** 

➤ নিরাপত্তার স্বার্থে সম্পূর্ণ প্রতিষ্ঠান সিসি ক্যামেরার আওতাভূক্ত।

The entire institution is under CCTV surveillance for security purposes.

ডিজিটাল পদ্ধতিতে শিক্ষার্থীদের উপস্থিত নিশ্চিত করা৷

Ensuring student attendance through a digital system.

➤ একাধিক মাল্টিমিডিয়া ক্লাসরুম |

Multiple multimedia classrooms.

➤ সুসজ্জিত কম্পিউটার ল্যাব৷
A well-equipped computer lab.

➤ বিভিন্ন রকম পুস্তক সমৃদ্ধ লাইব্রেরী৷
A library enriched with various types of books.

➤ লিফ্ট এর সুব্যবস্থা |
Convenient lift access.

➤ নিজস্ব নলকুপের মাধ্যমে বিশুদ্ধ খাবার পানির ব্যবস্থা৷
A system for providing pure drinking water through our own tube well.

➤ নিজস্ব ডায়নামার মাধ্যমে নিরবচ্ছিন্ন বিদ্যুৎ ব্যবস্থা৷
Uninterrupted electricity supply via our own dynamo.

➤ নিয়মিত স্বাস্থ্য পরীক্ষার জন্য সার্বক্ষনিক ফাস্ট এইড ক্লিনিক।
A round-the-clock First Aid Clinic for regular health check-ups.

➤ এস এম এস এর মাধ্যমে শিক্ষার্থীর বিষয়, ফলাফল অভিভাবককে অবহিত করণ৷
Notifying guardians about students' subjects and results via SMS.

#### আমাদের সাফল্য:

### **Our Achievements:**

PEC.JSC,SSC মেধা তালিকায় এই প্রতিষ্ঠানের যথেষ্ঠ সুনাম রয়েছে৷ লেখা পড়ার পাশাপাশি এ প্রতিষ্ঠানের শিক্ষার্থীরা জাতীয় পর্যায়ের বিভিন্ন অঙ্গনে একাধিক বার চ্যাম্পিয়ান হবার গৌরব অক্ষুন্ন রেখেছে৷

This institution has a great reputation in the merit lists of PEC, JSC, and SSC.In addition to academics, the students of this institution have maintained the glory of becoming champions multiple times in various national-level arenas.